
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
FĂLTICENI 

 
 

HOTARARE 
privind actualizarea devizului general pentru proiectul „CONSTRUIRE 

GRĂDINIŢĂ” finanţat în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa 
Prioritara 10, Prioritatea de investiţii 10.1 Investiţiile în educaţie, şi formare, 

inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competenţe şi învăţare pe 
tot parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi formare, în 

conformitate cu prevederile OUG 168 / 08.12.2022 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.  

10130/26.04.2023; 
- raportul de specialitate al responsabilului tehnic din cadrul proiectului, 

înregistrat sub nr. 10132/26.04.2023; 
 -  adresa SC SYM RSC SRL înregistrată sub nr. 5754/07.03.2023; 
 - procesul – verbal al Comisiei de soluționare a cererilor referitoare la încheierea 
actelor adiționale la contractele de achiziții aflate în derulare, ca urmare a modificărilor 
legislative incidente, înregistrat sub nr. 7435/24.03.2023; 
 - adresa ADR NORD – EST înregistrată sub nr. 4384/21.02.2023; 
 - prevederile OUG nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, cu modificările și completările ulterioare; 
            -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, 
protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea 
monumentelor istorice si de arhitectura;    
În temeiul prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale H.G. nr. 907/2016 privind etapele 
de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. art. 129 alin. (2) lit. b si alin.(4) lit. a), art. 139 
alin. (3) lit. a) si art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art.1. Se aprobă actualizarea Devizului general aferent proiectului 
“CONSTRUIRE GRĂDINIŢĂ”, finanţat în cadrul Programului Operaţional Regional 
2014-2020, Axa Prioritara 10, Prioritatea de investiţii 10.1 Investiţiile în educaţie, şi 



formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competenţe şi învăţare 
pe tot parcursul vieţii, conform prevederile OUG 168 / 08.12.2022. 

Art.2.  Se aprobă majorarea valorii capitolelor 1, 2, 4 si 5.1.1 din devizul general 
al proiectului “CONSTRUIRE GRĂDINIŢĂ”, conform Anexei la prezenta hotărâre, 
respectiv: 

- Capitolul 1 = 114.350,92 lei, cu TVA 
- Capitolul 2 = 96.648,37 lei, cu TVA 
- Capitolul 4 =4.448.885,02 lei, cu TVA 
- Capitolul 5.1.1 = 6.944,63 lei, cu TVA 
Art.3.  Plata cheltuielilor neeligibile ale proiectului va fi suportata din bugetul 

local. 

Art.4. Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 

asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, prof. Matei Gabriel 
                                                                                            
                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                              SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                               jr. Mihaela Busuioc  
   
  
 Fălticeni: 27.04.2023 
 Nr. 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


